Mbështet  vetëvlerësimin.

Prindërit kontribuojnë në zhvillimin e imazhit të fëmijës për veten duke dhënë kritika ose lëvdata dhe 
përshkrime pozitive ose negative persjelljet e tyre, dhe duke i kujtuar sukseset ose dështimet e tyre.
Kjo ndikon në perceptimet e fëmijëve për veten, e cila, në kthim, luan një rol në mënyrën sesi ata 
reagojnë ndaj sukseseve të tyre dhe dështimeve. 
Disa fëmijë, kur përballen me një vështirësi ose një dështim, fajësojnë veten dhe ndalojnë  përpjekjet  ndërsa të tjerët këmbëngulin.
Fëmijët të cilët mbështeten në verbalizimin, analizimin dhe përshkrimin e besimeve t e tyre negative për 
veten, duke u dhënë mundësi për të pasur me shume sukses dhe per  tu  lavdëruar për arritjen e 
[bookmark: _GoBack]suksesit, kanë më pak  problem te  sjelljes  dhe një ndjenjë më të mirë të vetëvlerësimit. 

